e das atividades ou projetos atendidos, em atendimento à Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 

de 2000. 

CLÁUSULA QUARTA – VALOR DE RATEIO E FORMA DO REPASSE 

1. O valor total estimado para o presente Contrato de Rateio para o exercício financeiro de 2026, 

em cumprimento do fixado estatutariamente, é de R$ 56.843,60 (Cinquenta e seis mil 

oitocentos e quarenta e três reais e sessenta centavos) conforme cronograma de desembolso 

constante do anexo único deste instrumento. 
2. A contribuição mensal devida pelo MUNICÍPIO ao CIDES deverá ser paga até o dia 10 (dez) 

de cada mês por meio de transferência bancária.

[...]

Pessoal (N.D.: 3.1.71.70.00 – FONTE 500) 

Valor Mensal:  

Fevereiro a Junho – 05 parcelas de: R$ 4.079,78 

Julho a Outubro – 04 parcelas de: R$ 2.719,85 

Novembro: 01 parcela de: R$ 2.719,86 

Quantidade de Parcelas/Ano: 10 Parcelas 

Valor Total: R$ 33.998,16 (Trinta e três mil novecentos e noventa e oito reais e dezesseis 

centavos). 

2. Outras Despesas Correntes (N.D.: 3.3.71.70.00 – FONTE 500) 

Valor Mensal:  

Fevereiro a Junho – 05 parcelas de R$ 2.736,00 

Julho a Outubro – 04 parcelas de: R$ 1.824,00 

Novembro: 01 parcela de: R$ 1.823,97 

Quantidade de Parcelas/Ano: 10 Parcelas 

Valor Total: R$ 22.799,97 (Vinte e dois mil setecentos e noventa e nove reais e noventa e 

sete centavos). 

3. Investimentos (N.D.: 4.4.71.70.00 – FONTE 500) 

Valor Mensal: Fevereiro a Junho – 05 parcelas de: R$ 5,45 

Julho a Outubro – 04 parcelas de: R$ 3,63 

Novembro – 01 parcela R$ 3,70 

Quantidade de Parcelas/Ano: 10 Parcelas 

Valor Total: R$ 45,47 (quarenta e cinco reais e quarenta e sete centavos). 

VALOR TOTAL ANUAL: R$ 56.843,60 (Cinquenta e seis mil oitocentos e quarenta e três 

reais e sessenta centavos). 

ESTADO DE MINAS GERAIS
CIDES - CONSORCIO INT. DE DESENV. SUSTENTAVEL DO

TRIANGULO MINEIRO E ALTO PARANAIBA

CONSORCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTAVEL DO TRIANGULO MINEIRO E ALTO PARANAIBA -

CIDES